
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE EDIÇÃO 1325
17 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1325

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº52/2023. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO 
USO DAS UNIDADE DE SAÚDE BUCAL E ATENÇÃO PRIMÁRIA 
À SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, EM ATENDI-
MENTO AO INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE 

ATENÇÃO PRIMÁRIA, RESOLUÇÃO SESA/PR Nº 860/2022, NA 
MODALIDADE FUNDO A FUNDO ESTADUAL, PROCESSADA 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 367.374,36 Trezentos 
e Sessenta e Sete Mil, Trezentos e Setenta e Quatro Reais e Trinta e Seis 
Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 12/12/2023. Lo-
cal: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações 
podem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públicas 
,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no 
site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 24/11/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA Nº 8.549 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Licença Especial a servidora pública efetiva Katia Solange 
Kopper Deringer.

O Secretário Municipal de Administração de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 25 (vinte e cinco) dias de Licença Especial a servidora 
efetiva Katia Solange Kopper Deringer, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, no cargo de Professora, matrícula nº 1753-1, 
nomeada pelo Decreto nº 3.986/2007, referente ao período aquisitivo 
2012 a 2017, a ser usufruída no período de 27/11/2023 a 21/12/2023, 
com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

     Município de Capanema, Estado do Paraná, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 27 dias do mês de 
novembro de 2023.

Alecxandro Noll
Secretario de Administração

Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência
5º BIMESTRE DE 2023
CAPANEMA - PARANÁ

Rede de Assistência Social

Secretaria da Família e Desenvolvimento Social e CRAS – Centro de 
Referência 
de Assistência Social

EXECUTORA SERVIÇOS ATENDIMENTO

CRAS
Famílias em acompanhamento pelo 

PAIF – Programa de Atenção Integral 
às Famílias 

580 Famílias

CRAS Atendimentos individualizados 
realizados mensalmente 900

CRAS Palestras, oficinas e outras atividades 
coletivas de caráter não continuado 230 Pessoas/mês

Secretaria Estadual Educação e CRAS Leite das Crianças 150 Crianças

ATOS LICITATÓRIOS

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1325



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1325



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1325



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1325



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2023 -EDIÇÃO 1325



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2023 -EDIÇÃO 1325



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2023 -EDIÇÃO 1325



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2023 -EDIÇÃO 1325



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2023 -EDIÇÃO 1325



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2023 -EDIÇÃO 1325



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2023 -EDIÇÃO 1325



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2023 -EDIÇÃO 1325



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2023 -EDIÇÃO 1325



16 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1325

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 59/2023

Empenho 352/2023
Nome do Beneficiário GEANCARLO DENARDIN
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 509,24 Valor Total: R$ 1.273,10
Destino: Francisco Beltrão/ PR Data Saída: 21/11/2023 Data Retorno: 23/11/2023
Qtde.  Diárias: 2 e ½ (duas e meia) Meio de Transporte: próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no encontro promovido pela 

ACAMSOP/AMSOP, sobre a Nova Lei de Licitações, com a participação de 
Técnicos do Tribunal de Contas do Paraná.  

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 60/2023
Empenho 353/2023
Nome do Beneficiário DARLENE NELCI DOS SANTOS BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Valor Unitário da Diária: R$ 462,94 Valor Total: R$ 1.157,35
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 21/11/2023 Data Retorno: 23/11/2023
Qtde.  Diárias: 2 e ½ (duas e meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no encontro promovido pela 

ACAMSOP/AMSOP, sobre a Nova Lei de Licitações, com a participação de 
Técnicos do Tribunal de Contas do Paraná.  

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 61/2023
Empenho 354/2023
Nome do Beneficiário CLAUDETE REZENDE BALZAN
Cargo/Função CONTROLADORA INTERNA
Valor Unitário da Diária: R$ 462,94 Valor Total: R$ 1.157,35
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 21/11/2023 Data Retorno: 23/11/2023

Qtde.  Diárias: 2 e ½ (duas e meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no encontro promovido pela 

ACAMSOP/AMSOP, sobre a Nova Lei de Licitações, com a participação de 
Técnicos do Tribunal de Contas do Paraná.

ATOS LEGISLATIVOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-11-27T16:18:36-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




